
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 3 giugno 2024, n. 22-8707 
Definizione degli ambiti territoriali dell'ASL VCO entro i quali l'assistito può esercitare il 
proprio diritto di scelta/revoca del Medico del Ruolo Unico di assistenza primaria a ciclo di 
scelta. 
 

 
Seduta N° 459 Adunanza 0033  GGIIUUGGNNOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  0033  ddeell   mmeessee  ddii   ggiiuuggnnoo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::0000  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  
FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 22-8707/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Definizione degli ambiti territoriali dell’ASL VCO entro i quali l’assistito può esercitare il proprio 
diritto di scelta/revoca del Medico del Ruolo Unico di assistenza primaria a ciclo di scelta. 
           
A relazione di:  Icardi 
 
A relazione dell’Assessore Icardi: 
 
- visto l’art. 19, comma 2, della Legge n. 833/78 che prevede la possibilità di libera scelta del 
medico, da parte dell’assistibile, nei limiti oggettivi dell’organizzazione sanitaria; 
 
- visto l’art. 32, comma 5, dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
Medici di Medicina Generale del 4 aprile 2024. (nel prosieguo ACN MMG) che statuisce che 
“L’ambito territoriale di iscrizione del medico, ai fini dell’esercizio della scelta da parte del 
cittadino e della apertura degli studi medici, è costituito, sulla base di determinazioni regionali, da 
uno o più Comuni con popolazione di almeno 7.000 abitanti (…)”  
 
Dato atto della Pre – Intesa dell’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i 
Medici di Medicina Generale ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 502 del 1992 s.m.i. - Triennio 2019-
2021 - sottoscritta in data 21 maggio 2024 e recepita con D.G.R. 31-8647/2024/XI del 27 maggio 
2024 nella quale vengono normate le Aggregazioni Funzionali Territoriali che richiedono un 
ampliamento degli ambiti territoriali di scelta del medico al fine di aumentare il numero dei 
professionisti operanti in ciascun ambito; 
 
Preso atto del parere favorevole del Comitato Aziendale per la Medicina Generale il quale nella 
seduta del 13 settembre 2023 ha espresso parere favorevole;  
- preso atto della Deliberazione della Direttore Generale n. 904 del 22 novembre 2023, a firma del 
Direttore Generale dell' ASL VCO (agli atti della Direzione Sanità - Settore Sistemi organizzativi e 



 

Risorse umane del SSR, protocollo in entrata n.6559 dell’11 marzo 2024) con cui si approva la 
ridefinizione degli ambiti territoriali dell’ASL VCO per la scelta del medico di assistenza primaria a 
ciclo di scelta cosi come di seguito specificati:  
1. AMBITO OSSOLA: Antrona Schieranco, Anzola d’Ossola, Baceno, Bannio Anzino, Beura-
Cardezza, Bognanco, Borgomezzavalle, Calasca-Castiglione, Ceppo Morelli, Craveggia, 
Crevoladossola, Crodo, Domodossola, Druogno, Formazza, Macugnaca, Malesco, Masera, 
Montecrestese, Montescheno, Ornavasso, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve Vergonte, Premia, 
Premosello Chiovenda, Re, Santa Maria Maggiore, Toceno, Trasquera, Trontano, Vanzone con San 
Carlo, Varzo, Villadossola, Villette, Vogogna 
2. AMBITO VERBANO: Arizzano, Aurano, Baveno, Bee, Belgirate, Brovello-Carpugnino, 
Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cossogno, Ghiffa, Gignese, Gurro, Intragna, 
Mergozzo, Miazzina, Oggebbio, Premeno, San Berdardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Valle 
Cannobina, Verbania, Vignone 
3. AMBITO CUSIO: Ameno, Armeno, Arola, Casale Corte Cerro, Cesara, Germagno, Gravellona 
Toce, Loreglia, Madonna del Sasso, Massiola, Miasino, Nonio, Omegna, Orta San Giulio, Pella, 
Pettenasco, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Maurizio d’Opaglio, Valstrona. 
Considerato che, sulla base delle valutazioni istruttorie del settore regionale competente risulta che, 
le gravi problematiche assistenziali venutesi a creare negli attuali ambiti territoriali di scelta per 
l’assistenza primaria, dovuti a numerosi pensionamenti o dimissioni di medici operanti negli stessi, 
comportano la necessità di definire gli ambiti territoriali dell’ASL VCO in quanto trattasi di 
provvedimento costitutivo di competenza regionale ai sensi dell’art. 32, comma 5, ACN MMG 
2024. 
 
Visto l’ 9, comma 2, della Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 
visto l’art. 8 del D Lgs 502/1992; 
visto l’art. 32 comma 5 dell’ dell’ACN 4 28 aprile 2024. 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto trattasi di 
una mera revisione degli ambiti di scelta territorlale disponibili per gli assistiti; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024. 
 

DELIBERA  
 
1) di approvare la sottospecificata definizione degli ambiti territoriali dell’A.S.L VCO per la scelta 
del medico del Ruolo Unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, entro i quali l’assistito può 
esercitare il proprio diritto di scelta/revoca del Medico: 
 
1. AMBITO OSSOLA: Antrona Schieranco, Anzola d’Ossola, Baceno, Bannio Anzino, Beura-
Cardezza, Bognanco, Borgomezzavalle, Calasca-Castiglione, Ceppo Morelli, Craveggia, 
Crevoladossola, Crodo, Domodossola, Druogno, Formazza, Macugnaca, Malesco, Masera, 
Montecrestese, Montescheno, Ornavasso, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve Vergonte, Premia, 
Premosello Chiovenda, Re, Santa Maria Maggiore, Toceno, Trasquera, Trontano, Vanzone con San 
Carlo, Varzo, Villadossola, Villette, Vogogna 
 
2. AMBITO VERBANO: Arizzano, Aurano, Baveno, Bee, Belgirate, Brovello-Carpugnino, 
Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cossogno, Ghiffa, Gignese, Gurro, Intragna, 
Mergozzo, Miazzina, Oggebbio, Premeno, San Berdardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Valle 
Cannobina, Verbania, Vignone 
 



 

3. AMBITO CUSIO: Ameno, Armeno, Arola, Casale Corte Cerro, Cesara, Germagno, Gravellona 
Toce, Loreglia, Madonna del Sasso, Massiola, Miasino, Nonio, Omegna, Orta San Giulio, Pella, 
Pettenasco, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Maurizio d’Opaglio, Valstrona. 
 
2) che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata su B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art.5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 
 
 


